
VPP projekta

ZEME nozīmīgākie rezultāti 

kopš projekta uzsākšanas 2014. 

gada decembrī



Ievirze

• Visi apakšprojekti šajā 
pētniecības 1. un 2. posmā 
ir izteikti lietišķi orientēti. 

• Ģeoloģiskos pētījumos
tās ir metodiku pilnveide, to 
eksperimentāla pārbaude 
un verifikācija lauka 
apstākļos – izdota viena 
monogrāfija, aizstāvēta 
viena disertācija, 3 
disertācijas nodotas LZP 
zinātniskas kvalifikācijas 
pārbaudei utt. 



Janu keramikas materiāli un 

tehnoloģijas



800°C 900°C 1000°C 1050°C 1100°C

I/A 80/20 – 23,15 65,42 28,51 15,31

I/A 60/40 – 9,63 72,34 94,94 168,22

I/A 50/50 – – 34,96 68,27 27,45

I/M 80/20 11,8 20,48 18,72 25,03 42,93

I/M 60/40 – – – – –

I/M 50/50 – – – – –

I 100 – – 54,32 16,7 10,18

Spiedes stiprība N/mm2

800°C 900°C 1000°C 1050°C 1100°C

I/A 80/20 2,4 27,6 30,5 27,3 15,2

I/A 60/40 3,7 24,1 28,3 31,3 13,7

I/A 50/50 5,2 21,9 25,9 31,4 12,6

I/M 80/20 2,4 10,5 12,4 18,6 10,1

I/M 60/40 2,2 5,6 5,7 6,1 5,5

I/M 50/50 2,9 5,2 5,6 7,1 4,9

I 100 1,3 27,3 26,0 16,9 15,5

Sarukums %

Salīdzinājumam: māla ķieģeļu spiedes stiprība ir 
ap 30 N/mm2

Diferencēti apstrādātu illītu 
struktūra un īpašības

Ķīmiski un sedimentējot izdalīti illīti , 
kuri izmantoti kkompozīciju veidošanai 
ar Al(OH)3 un Mg(OH)2. Ar Al(OH)3 
piedevu Iegūti augstas stiprības paraugi 



Nīcgales un Apriķu mālu keramika

30

40

50

60

70

80

90

100

0 1 2 3 4 5 6 7 8 9 10

E, GPa

Cikli

K0

NM2

AM5

Sastāvs Māls* Smiltis**
Sintētiskās

izejvielas***

K0 - 44,9 55,1

NM 18,7 32,0 49,3

AM 33,6 22,5 43,9

* - Nīcgales (NM) un Apriķu 
(AM) atradņu māls
** - Bāles smiltis (98% SiO2)
*** - Al(OH)3 un MgCO3

sintētiskās piedevas.

Par pamata izejvielām izmantojot 
Latvijas atradņu mālus un smiltis ir 
iegūti un izpētīti uz kordierīta tipa 
keramiskie materiāli, kuri raksturoti 
ar elastības moduļa izmaiņām cikliska 
termiskā trieciena rezultātā.



Kaļļukalna mālu ķīmiska un termiska apstrāde

0

4

8

12

16

20

24

6M
NaOH

5M
NaOH

4M
NaOH

6M KOH 5M KOH 4M KOH H2O

M
P

a

Spiedes stiprība pie 800℃

0

2

4

6

8

10

12

6M NaOH 5M NaOH 4M NaOH 6M KOH 5M KOH 4M KOH

M
P

a

Spiedes stiprība pie 60℃

20

22

24

26

28

30

32

34

36

P
o

ra
in

īb
a,

 %

800C

700C

600C

Kaļļukalna māli ķīmiski apstrādāti ar KOH 

(4-6 M) un NaOH (4-6M) šķīdumiem. 

Spiedes stiprība (u.c. īpašības) noteikta pēc 

termiskas apstrādes zemās (40-100 °C) 

temperatūrās ar dažādu izturēšanas laiku (4 

un 24 stundas), kā arī paaugstinātās (600-

800 °C) temperatūrās.



Jauno materiālu izveide un īpašību 

pārbaudes

• Uzskatāmi sasniegumi panākti jaunu 

augsti porainu keramikas materiālu 

izstrādē un mērķtiecīgā to sorbcijas 

īpašību paaugstināšanā.

• Paredzams, ka lielākais to patēriņa 

sektors būs pārtikas ražošana, 

stādaudzētavas, augsnes ielabošana, kā 

arī vides sakopšanas un attīrīšanas darbi.



Sorbcijas īpašību izpēte jauniem 

augsti porainas keramikas 

izstrādājumiem

Joda sorbcija uz dažādās temperatūrās apdedzinātu  Šļūcenieku mālu granulām



Joda sorbcija uz dažādās 

temperatūrās apdedzinātu  Prometeja 

mālu mālu granulām

Metiloranža sorbcija uz dažādās 

temperatūrās apdedzinātu  

Šļūcenieku mālu granulām



Lauka eksperimenti Dobeles 

rajonā ar izveidotājiem 

biopreparātiem. Augu 

kultūras – rapsis, vasaras 

mieži, sierāboliņš.

Māla (keramikas), kūdras, salmu testēšana kā 

nesējus mikroorganismu imobilizācijai

Laboratorijas eksperimenti 

kolonnu kaskādē notekūdeņu 

attīrīšanai.



Muter O., Nikolajeva V., Klavins M. Optimization of 

microbial biopreparations for soil quality 

improvement: testing new formulations. European 

Biotechnology Congress 2015, May 07-09, 

Bucharest, Romania. 0224.

Rezultātu prezentācija un 

zinātniska aprobācija Eiropas 

Biotehnoloģijas kongresā 

(Bukareste, Rumānija, 

2015.g.7.-9.maijā)



MĀLU, KŪDRAS IZPĒTE

Māliežu īpašību izpēte, modifikācijas risinājumi veidojot 

hibrīdsorbentus, kombinējot neorganisko materiālu un 

neorganisko/organisko vielu īpašības: iegūti un raksturoti 2 

jauni sorbenti

Mālu, mālu hibrīdmateriālu izmantošana sorbcijai, 

nejonogēnie organomāli: iegūti 2 jauni sorbenti

Kūdras humusvielu īpašību un struktūras izpēti, 

funkcionālā struktūrmodeļa izveide: ziņojums konferencē

Kūdras, īpaši zemā purva kūdras īpašību izpēte: 

sagatavots LV patenta pieteikums


